și George Prigoană, pe care o însăroinează, ca în ședința de după amiază să compună și prezenteze un proiect detaiat despre modul participării corpului învățătoareștii la serbarea jubileului amintit și inițiat de sinodul protopresbiteral.

Cu acestea ședința primă s'a terminat.

Ședința a II-a la 8/21 Oct. 1910 p. m.

După ce prezidentul la 2 oare p. m. deschide ședința, învățătorul George Bilboacă din Gărbou ține prelegerea practică: „Suprafața pătratului” pentru clasa a V-a.

o. la orele 3 p. m. în etate de 69 ani. Rămășițele pământești ale iubitului nostru răposat se vor așeza în cimiterul bisericii gr. or. române din Gurarului, Merouri în 8/21 Decembrie la 1 oră p. m. Gurarului, la 6/19 Decembrie 1919. Jalnica familiei.

Școala pentru economia de casă (școala de menaj), susținută de „Reuniunea femeilor române din Sibiu“, deschide la 15 Ianuarie n. un curs de bucătărie fină. Cursul va dura dela 15 Ianuarie până la 15 Aprilie. Taxa lunară a acestui curs e de 80 cor.

Consistorul bisericii săsești a publicat o circulară, în care invită credincioșii să contribuie cu bani în scopul ridicării acestui monument.

† Ioan Străulea, notar comunal în Jina, după scurte suferințe împărțit fiind cu sfințele Taine, a adormit în Domnul Sâmbătă, în 4/17 Decembrie 1910, la 10 ore a. m., în anul al 55-lea al etății. A fost înmormântat Luni, în 6/19 Decembrie a. o., la 11 ore a. m., în cimiterul bisericii gr. or. române din Jina. Fie-i țărâna ușoară!

Coroane eterne. Doamna Minerva Dr. Brote, din prilejul împlinirii aniversării la 13-lea dela moartea soțului său, mult regretatul Dr.

Concurenții au să-și aștearnă cererile, însoțite conform normelor din vigoare, în termenul deschis, subsemnatului oficiu protopresbiteral, și, pe lângă observarea dispoziției din „Regulamentul pentru parohii” a se prezenta în biserică spre a cânta respective a celebra și cuvânta.

În conțelegere cu comitetul parohial conțent.

Sebeș 1/14 Decembrie 1910.

Oficiu protopresbiteral al Sebeșului.

Sergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 550/1910

[479] 3—3

Concurs.

Pentru ocuparea parohiei Telna (cl. II). se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în acest jurnal.

Venitele, cu întregirea dela stat, sunt conform datelor din coala B.